
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JANEIRO/2008
Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  001                                                  03/01/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 003318 de 21/12/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder à servidora Aparecida Rocha Gonçalves, ocupante do
cargo de Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão
de  Vencimento  8,  o  percentual  de  10%  (dez)  por  cento,  referente  ao  Incentivo  à
Qualificação  pela  conclusão  do  Curso  de  Especialização  em Educação  Profissional
Técnica  de  Nível  Médio  Integrado  ao  Ensino  Médio  na  Modalidade  de  Jovens  e
Adultos, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005,  a partir de  21/12/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  002                                                  03/01/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 003317 de 21/12/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder à servidora Juçara Eller Coelho, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 7, o percentual de 10% (dez) por cento, referente ao Incentivo à
Qualificação  pela  conclusão  do  Curso  de  Especialização  em Educação  Profissional
Técnica  de  Nível  Médio  Integrado  ao  Ensino  Médio  na  Modalidade  de  Jovens  e
Adultos, em conformidade com a Lei nº 11.091 de 12/01/2005,  a partir de  21/12/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  003                                                  03/01/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 003305 de 20/12/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder à servidora Suzi Vieira Ramos, ocupante do cargo de
Servente de Limpeza,  Nível de Classificação A, Nível de Capacitação II,  Padrão de
Vencimento  9,  o  percentual  de  10%  (dez)  por  cento,  referente  ao  Incentivo  à
Qualificação pela conclusão do Ensino Fundamental, em conformidade com a Lei nº
11.091 de 12/01/2005,  a partir de  20/12/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  004                                                  03/01/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 003306 de 20/12/2007.

 
                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao servidor João Raul Morais, ocupante do cargo de
Jardineiro, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 13,
o  percentual  de  5%  (cinco)  por  cento,  referente  ao  Incentivo  à  Qualificação  pela
conclusão  do  Ensino  Fundamental,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de
12/01/2005,  a partir de  20/12/2007.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  005                                                    03/01/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº 000005 de 03/01/2008.

 
                                   RESOLVE:

 
                    Conceder Progressão por Capacitação à servidora Janete Godoi,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação “E”,
Nível de Capacitação “I” para o Nível de Capacitação “II” por ter concluído o Curso de
Disseminadores  de  Educação  Fiscal,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  11.091  de
12/01/2005, a partir de 03/01/2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                 Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA DE 03 DE JANEIRO DE 2007

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 006 – Retificar a Portaria nº. 845, publicada no DOU n.º.224, Seção 2, página 18 de
22/11/2007,  referente  ao  nível  de  classificação  do  cargo  do  servidor  Jessee  Severo
Azevedo Silva, onde se lê “Código de vaga 813904”, leia-se “Código de vaga 813903”.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  007                                                              04/01/2008
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de  28/02/82 a 26/02/87 e de
27/02/87 a 25/02/92.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Paulo Roberto Livramento, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  06/02/08  a
04/06/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             
Portaria n  008                                                              04/01/2008
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 01/08/84 a 08/01/91.
                                                           
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Beatriz Casses Zoucas, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  01/04/08  a
29/06/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                                             

Portaria n  009                                                              04/01/2008
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e  do artigo 20 do

Regimento Interno; 

                                               Em face do serviço apurado de 31/03/87 a 28/03/92.
                                                           
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de

11/12/90,  Licença Prêmio por Assiduidade a Jussara Goulart Fernandes, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, do Quadro de Pessoal do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Santa Catarina.

                                                  
                                           A  referida  Licença  deverá  ser  usufruída  de  05/05/08  a
03/07/08.
                   
                                               
                                            Dê-se Ciência, e
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

                                                      
Portaria  n  010                                                            04/01/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002806 de 13/11/2007.

RESOLVE:

 

Conceder  ao  servidor  Marcos  Antônio  Viana  Nascimento,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial pelo

período de 24 meses a partir de 01/03/08, para cursar Mestrado na área de Ciência e

Engenharia  de  Materiais  na  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  conforme

resolução Nº 105/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  011                                                            04/01/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002727 de 05/11/2007.

RESOLVE:

 

Conceder  ao  servidor  Marival  Coan,  ocupante  do  cargo  de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial pelo período de 12 meses a

partir de 01/02/08, para cursar Doutorado na área de Educação na Universidade Federal

de Santa Catarina, conforme resolução Nº 106/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  012                                                            04/01/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002516 de 08/10/2007.

RESOLVE:

 

Conceder ao servidor Marcos Aurélio Neves, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial pelo período de 48 meses a

partir de 01/02/08, para cursar Doutorado na área de Educação Científica e Tecnológica

na Universidade Federal de Santa Catarina, conforme resolução Nº 107/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  013                                                            04/01/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002788 de 12/11/2007.

RESOLVE:

 

Conceder ao servidor Mario Francisco Leal de Quadro, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento Integral pelo período de

12  meses  a  partir  de  01/03/08,  para  cursar  Doutorado  na  área  de  Meteorologia  na

Universidade Federal de São Paulo, conforme resolução Nº 108/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  014                                                            04/01/2008

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  20  do  Regimento

Interno;

Considerando o processo nº 002820 de 13/11/2007.

RESOLVE:

 

Conceder  ao  servidor  Jaime  Domingos  Teixeira,  ocupante  do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, afastamento parcial pelo período de 48

meses a partir de 11/02/08, para cursar Doutorado na área de Ciência e Engenharia de

Materiais  na  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  conforme  resolução  Nº

109/2007/CARH.

Dê-se   Ciência, e

                           Cumpra-se.

                        Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                     Diretora Geral do CEFET-SC 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  015                                                                                             04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Werther Alexandre de Oliveira Serralheiro,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da

Classe C, Nível  1,  para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por

Titulação no percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível

de Mestrado na área de Engenharia  de Produção,  na Universidade Federal  de Santa

Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  016                                                                                            04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder a servidora Sabrina Moro Villela Pacheco, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado

na área de Biotecnologia, na Universidade Federal de Santa Catarina, a partir da data da

Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  017                                                                                             04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Rafael Nilson Rodrigues, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,

para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual

de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado na área de

Engenharia  Elétrica,  na Universidade Federal  de Santa Catarina,  a partir  da data  da

Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  018                                                                                               04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder a servidora Marilene Vilhena de Oliveira, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  Classe E, Nível 4,  Gratificação por

Titulação no percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível

de Mestrado na área de Tecnologia, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, a

partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  019                                                                                               04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder a servidora Marcela Kruger Corrêa, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,

para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual

de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado na área de

Geografia, na Universidade Federal de Santa Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  020                                                                                            04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Jorge Roberto Guedes, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,

para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual

de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado na área de

Engenharia  Elétrica,  na Universidade Federal  de Santa Catarina,  a partir  da data  da

Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  021                                                                                                 

04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Jean Martins de Souto, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,

para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual

de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado na área de

Administração, na Universidade Federal de Santa Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  022                                                                                              04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 110/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Fabrício Bueno Borges dos Santos, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 25% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado

na área de Engenharia Elétrica e de Computação, na Universidade Federal de Goiás, a

partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  023                                                                                             04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 111/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Paulo Afonso Garcia Baran, ocupante do cargo

de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,

para a Classe D, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual

de 12% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização na área

de Engenharia Segurança do Trabalho, na Universidade Federal de Santa Catarina, a

partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  024                                                                                               04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 111/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Giovani Cavalheiro Nogueira, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe D, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual  de  12%  por  ter  concluído  o  Curso  de  Pós-Graduação  em  nível  de

Especialização na área de PROEJA, no Centro Federal  Tecnológico de Santa Catarina,

a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  025                                                                                               04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 111/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder  a  servidora  Aline  Hilsendeger  Pereira  de  Oliveira,

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da

Classe C, Nível 1, para a Classe D, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por

Titulação no percentual de 12% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível

de Especialização na área de Administração de Marketing, na Universidade do Sul de

Santa Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  026                                                                                             04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 112/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Helio Ormeu Ribeiro, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe S, Nível 1, Gratificação por Titulação no

percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado

na  área  de  Ciência  e  Engenharia  de  Materiais,  na  Universidade  Federal  de  Santa

Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  027                                                                                               04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 112/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder a servidora Luciane Nóbrega Juliano, ocupante do cargo de

Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1,

para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual

de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado na área de

Engenharia Química, na Universidade Federal de 

Santa Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  028                                                                                                  

04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 112/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder ao servidor Olivier Allain, ocupante do cargo de Professor

de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C, Nível 1, para a Classe

E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no percentual de 50% por

ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado na área de Literatura,

na Universidade Federal de Santa Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  029                                                                                                04/01/2008

                           

                                  A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

     Considerando a Resolução Nº 112/2007/CARH DE 27/12/2007.

                                   RESOLVE:

             Conceder a servidora Ana Bárbara Knolseisen Sambaqui, ocupante

do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Progressão por Titulação da Classe C,

Nível 1, para a Classe E, Nível 1, concedendo-lhe ainda Gratificação por Titulação no

percentual de 50% por ter concluído o Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado

na área de Engenharia Elétrica, na Universidade Federal de 

Santa Catarina, a partir da data da Portaria.

 

                      Cumpra-se.

                 Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                                        Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 030       07/01/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                    Considerando a Portaria n° 272 de 04 de dezembro de 2007, do
FNDE/MEC,  que  prorroga  a  Portaria  n°  244  de  08  de  novembro  de  2007,  do
FNDE/MEC. 

RESOLVE:

Interromper,  as  férias  do  servidor  Orly  Domingues  Garcia,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, a partir de 04 de janeiro de
2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 031       07/01/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                    Considerando as férias regulamentares da Coordenadora  da
Coordenadoria  de  Compras  e  Contratos,  Walquíria  Martins  no  período  de  07  a
26/01/2008.

RESOLVE:

Designar  o servidor  Marcelo  Aldair  de  Souza,  Assistente  em
Administração, para o cargo de Coordenador da Coordenadoria de Compras e Contratos
- FG 01, no período acima mencioando.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 032       08/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias do servidor Marcos Eduardo Soares, 
Coordenador da Área de Metal Mecânica da Unidade Joinville, Código FG-2, no 
período de 02/01/2008 a 31/01/2008.

RESOLVE:

Designar o servidor Leônidas Cayo Mamani Gilapa, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para a função de Coordenador da Área
de Metal Mecânica da Unidade Joinville, Código FG-2 ,  no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 033       08/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias do servidor Nivaldo Theodoro Schiefler 
Júnior, Coordenador da Área de Elétrica da Unidade Joinville, Código FG-2, no período
de 26/12/2007 a 08/02/2008 e 11/02/2008 a 25/02/2008.

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Carlos  Toshiyuki  Matsumi,  ocupante  do
cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para a função de Coordenador da Área
de Elétrica da Unidade Joinville, Código FG-2 ,  nos períodos acima citados.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 034       08/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias da servidora Lúcia Helena Heineck, 
Coordenadora de Saúde e Serviços da Unidade Joinville, Código FG-2, no período de 
02/01/2008 a 31/01/2008.

RESOLVE:

Designar  a servidora  Marlete  Scremin,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de Ensino de 1°  e  2°  Graus,  para  a  função de Coordenadora  de Saúde e
Serviços da Unidade Joinville, Código FG-2 ,  no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  035                                                  08/01/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

 
                                    RESOLVE:

 
                    Retificar a Portaria n° 628 de 01/12/2006, referente a Progressão
por Mérito do servidor Douglas Marcel Mendes Lopes, matrícula Siape n° 1021777,
onde se lê: E 107 p/  E 108  a partir de 18/11/05, leia –se: E 110 p/ E 111 a partir de
11/03/05.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  036                                                  08/01/2008
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

 
                                    RESOLVE:

 
                    Retificar a Portaria n° 628 de 01/12/2006, referente a Progressão
por Mérito do servidor Sedenilio Aloncio Bernardo, matrícula Siape n° 277888, onde se
lê: B 110 p/ B 111 a partir de 01/12/06, leia –se: B 113 p/ B 114  a partir de 01/06/2006.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  037                                                  08/01/08
                         

 
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 20 do Regimento Interno;

Considerando o Processo nº  000024 de 04/01/2008.
 

                                    RESOLVE:

 
                    Conceder  ao servidor Fernando Luiz Costa, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”,
Padrão de Vencimento 13, Progressão por Titulação para o Nível de Capacitação II,
pela conclusão do Curso de  Produtor de Vídeo,  ministrado pelo Serviço Nacional de
Aprendizagem Comercial,  em conformidade  com a  Lei  nº  11.091 de  12/01/2005,  a
partir de 04/01/2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                               Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 038                                                                     08/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa Catarina, no uso de suas Atribuições Legais e do Artigo 20 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

           Conceder  Progressão  por  Mérito,  mediante  Avaliação  de

Desempenho,  ao  servidor  Douglas  Marcel  Mendes  Lopes,  ocupante  do  Cargo  de

Médico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 11,

passando para o Padrão de Vencimentos 12,  a partir de 11/03/07 . 

                

Cumpra-se.

                                      Consuelo Aparecida Sielski Santos        
                                                 Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 039                                                        08/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso d suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

Considerando  as  férias  regulamentares  do  servidor  Fernando
Lessa Tofoli,  Coordenador de Pós Graduação e  Pesquisa,  Código FG-2 da Unidade
Chapecó, no período de 08/01/2008 a 05/02/2008.

RESOLVE:

                       Designar o servidor Juan Paulo Robles Balestero, ocupante do

cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para a função de Coordenador de Pós

Graduação e Pesquisa da Unidade Chapecó, Código FG-2, no período acima citado.

Dê-se Ciência , e

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA N° 040 DE 09 DE JANEIRO 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  Carlos  Eduardo  dos  Santos,  ocupante  do  cargo  de
Administrador, CPF Nº 004226119-80, Matrícula SIAPE nº 0155586-1, deste Centro
Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  da  função de  Coordenador  de
Processos e Normas,  do CEFET/SC, Código FG-1, para o qual  fora designado pela
Portaria  572 de 27/07/07, publicada no D.O.U  de 30/07/07, a partir de 04/01/08.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº. 041 DE 09 DE JANEIRO DE E 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  20  do  Regimento  Interno,
resolve: 

I – Exonerar, a pedido, a servidora Cristina Muller, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I  e  Padrão  de
Vencimento  1,  CPF nº  642326979-34,  Matrícula  SIAPE nº  1578579,  do  Quadro  de
Pessoal deste Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina – Unidade
Jaraguá do Sul, a partir de 07 de janeiro de 2008. 
II – Declarar vago o referido cargo.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA

##ATO PORTARIA DE 09 DE JANEIRO DE 2007.

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e  do  artigo  30  do  Regimento  Interno,
resolve: 

Nº. 042 – Retificar a Portaria nº. 827, 856 e 864, publicadas no DOU n.º.224, Seção 2,
página 18 de 22/11/2007, referentes ao nível de classificação do cargo dos respectivos
servidores Jonatan Margutti Pereira, Andre Macedo e Jorge Marcelo Burnik; onde se lê
“Nível de classificação E”, leia-se “Nível de classificação D”.

##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                   CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 043       10/01/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando o Ofício nº. 007/08/PF/PGF/AGU de 09/01/2008.

RESOLVE:

Conceder  a  Roberto  Ritter  Von  Jelita,  Procurador  Federal,  a
indenização de transporte referente ao mês de dezembro/2007 nos dias 03, 04, 05, 06,
07, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 26, 27, 28 e 31, prevista no Decreto nº.
3.184, de 27 de setembro de 1999.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                  Diretora Geral do CEFET-SC

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n°  044       11/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias da servidora Ivonete Mônica Stahelin da 
Silva, Coordenadora da Coordenação de Registros Escolares, Código FG-4, no período 
de 16/01/2008 a 14/02/2008.

RESOLVE:

Designar a servidora Maria Lunalva da Silva, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, para a função de Coordenadora da Coordenação
de Registros Escolares, Código FG-4 do CEFET-SC,  no período acima citado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de
acordo  com a  autorização  expedida  pelo  Ministério  do  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão contida na Portaria nº. 184 de 18 de junho de 2007, publicada no publicada no
D.O.U.  de 19 de junho de 2007,  e  Portaria  MEC n° 589 de 21 de junho de 2007,
publicada no D.O.U. de 22 de junho de 2007, e o que determina o art. 9º, inciso I, da Lei
nº. 8.112/90, resolve:

Nº. 045 - Nomear em caráter efetivo Selma Fernandes Silveira Aguiar, habilitada em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  01/2007,
publicado no Diário  Oficial  nº.  138,  Seção 3 de 19 de julho de 2007,  homologado
através do Edital  nº 27/2007, publicado no Diário Oficial nº. 209, Seção 3 de 30 de
outubro de 2007, no cargo de Pedagogo - Área,  Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação
no CEFET-SC, Unidade Araranguá, Código de vaga 811738, criado através da Portaria
Ministerial nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº.  046  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Fernando  Henrique  Milanese,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  01/2007,
publicado no Diário  Oficial  nº.  138,  Seção 3 de 19 de julho de 2007,  homologado
através do Edital nº .02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de
janeiro de 2008, no cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe C, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Araranguá,
Código de vaga 809706, criado através da Portaria Ministerial nº. 1.535 de 31/08/2006
publicada no D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 047 - Nomear em caráter efetivo Suzy Pascoali, habilitada em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 01/2007, publicado no Diário Oficial
nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº .02/2008,
publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no cargo de
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe C, Nível  1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Araranguá, Código de vaga 809707,
criado através da Portaria Ministerial nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U. nº.
169 de 01/09/2006.

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº. 048 - Nomear em caráter efetivo Iole Piva Stürmer, habilitada em concurso público
de prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  01/2007,  publicado no Diário
Oficial  nº.  138,  Seção 3 de 19 de  julho de  2007,  homologado através  do Edital  nº
27/2007, publicado no Diário Oficial nº. 209, Seção 3 de 30 de outubro de 2007, no
cargo  de  Professor  de  Ensino de  1°  e  2°  Graus,  Classe  C,  Nível  1,  em regime  de
Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Araranguá, Código de vaga
809705, criado através da Portaria Ministerial  nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no
D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 049 - Nomear em caráter efetivo Diego Ferraz, habilitado em concurso público de
prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 02/2006, publicado no Diário Oficial
nº. 084, Seção 2 de 04 de maio de 2006, homologado através do Edital nº 04/2006,
publicado no Diário Oficial  nº.  123, Seção 3 de 29 de junho de 2006, no cargo de
Assistente  em  Administração,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I  e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC,
Unidade Chapecó, em decorrência da exoneração de Claudia Kalinca Reche, Código de
vaga 812918.

Nº.  050  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Tobias  Meneguzzo,  habilitado  em  concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 01/2007, publicado no
Diário Oficial nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº
.02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no
cargo de Engenheiro - Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de  Vencimento  1,  em  regime  de  40  horas  semanais,  com  lotação  no  CEFET-SC,
Unidade Chapecó, Código de vaga 811388, criado através da Portaria Ministerial nº.
1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº.  051 -  Nomear  em caráter  efetivo  Julio  Cezar  Barcellos  da Silva,  habilitado  em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  01/2007,
publicado no Diário  Oficial  nº.  138,  Seção 3 de 19 de julho de 2007,  homologado
através do Edital nº .02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de
janeiro de 2008, no cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe C, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva,  com lotação no CEFET-SC, Unidade Chapecó,
Código de vaga 809792, criado através da Portaria Ministerial nº. 1.535 de 31/08/2006
publicada no D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 052 - Nomear em caráter efetivo Henri Carlo Belan, habilitado em concurso público
de prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  01/2007,  publicado no Diário
Oficial  nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital  nº .
02/2008, publicado no Diário Oficial  nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

cargo  de  Professor  de  Ensino de  1°  e  2°  Graus,  Classe  C,  Nível  1,  em regime  de
Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Chapecó, Código de vaga
809793, criado através da Portaria Ministerial  nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no
D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº.  053  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Alexandre  Galiotto,  habilitado  em  concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 01/2007, publicado no
Diário Oficial nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº
.02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no
cargo  de  Professor  de  Ensino de  1°  e  2°  Graus,  Classe  C,  Nível  1,  em regime  de
Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Chapecó, Código de vaga
809794, criado através da Portaria Ministerial  nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no
D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 054 - Nomear em caráter efetivo Guillermo Ney Caprario, habilitado em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 01/2007, publicado no
Diário Oficial nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº
.02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no
cargo  de  Professor  de  Ensino de  1°  e  2°  Graus,  Classe  C,  Nível  1,  em regime  de
Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Chapecó, Código de vaga
809795, criado através da Portaria Ministerial  nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no
D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 055 - Nomear em caráter efetivo Norberto Gehlen, habilitado em concurso público
de prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  01/2007,  publicado no Diário
Oficial  nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital  nº .
02/2008, publicado no Diário Oficial  nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no
cargo  de  Professor  de  Ensino de  1°  e  2°  Graus,  Classe  C,  Nível  1,  em regime  de
Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Chapecó, Código de vaga
809796, criado através da Portaria Ministerial  nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no
D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 056 - Nomear em caráter efetivo Márcio Henrique de Avelar Gomes, habilitado em
concurso  público  de  prova  e  títulos,  instituído  pelo  Edital  Conjunto  nº  01/2007,
publicado no Diário  Oficial  nº.  138,  Seção 3 de 19 de julho de 2007,  homologado
através do Edital nº .02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de
janeiro de 2008, no cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe C, Nível 1,
em regime de Dedicação  Exclusiva,  com lotação  no CEFET-SC, Unidade Joinville,
Código de vaga 809879, criado através da Portaria Ministerial nº. 1.535 de 31/08/2006
publicada no D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Nº. 057 - Nomear em caráter efetivo Sergio Pereira da Rocha, habilitado em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 01/2007, publicado no
Diário Oficial nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº
.02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no
cargo  de  Professor  de  Ensino de  1°  e  2°  Graus,  Classe  C,  Nível  1,  em regime  de
Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade Joinville, Código de vaga
809880, criado através da Portaria Ministerial  nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no
D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 058 - Nomear em caráter efetivo Felipe Silveira de Souza, habilitado em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 01/2007, publicado no
Diário Oficial nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº
.02/2008, publicado no Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no
cargo  de  Professor  de  Ensino de  1°  e  2°  Graus,  Classe  C,  Nível  1,  em regime  de
Dedicação Exclusiva, com lotação no CEFET-SC, Unidade São José, em decorrência da
vacância de Luciara Indrusiak Weiss, Código de vaga 214704.

Nº. 059 - Nomear em caráter efetivo Daniela Cristina Kassner, habilitada em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 01/2007, publicado no
Diário Oficial nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº
27/2007, publicado no Diário Oficial nº. 209, Seção 3 de 30 de outubro de 2007, no
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,  Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação
no CEFET-SC, Unidade Jaraguá do Sul,  Código de vaga 814123, criado através  da
Portaria  Ministerial  nº.  1.535  de  31/08/2006  publicada  no  D.O.U.  nº.  169  de
01/09/2006.

Nº.  060  -  Nomear  em  caráter  efetivo  Elizeti  Niienckotter,  habilitada  em  concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 02/2006, publicado no
Diário Oficial nº. 084, Seção 2 de 04 de maio de 2006, homologado através do Edital nº
04/2006, publicado no Diário Oficial nº. 123, Seção 3 de 29 de junho de 2006, no cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no CEFET-SC,
Unidade Jaraguá do Sul, em vaga decorrente da exoneração de Cristina Muller, Código
de vaga 812963.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 061       18/01/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                    Considerando o Memorando n° 006 de 14 de janeiro de 2008 da
Coordenação de Gestão de Pessoas da Unidade Chapecó. 

RESOLVE:

Interromper,  as férias do servidor Cristiano Kulman, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, a partir de 07 de fevereiro de 2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 062       18/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias da servidora Roseléa Lisiane Klafke 
Scheibler, Coordenadora de Pagamento, Código FG-2, no período de 23/01/2008 a 
01/02/2008.

RESOLVE:

Designar  o  servidor  Carlos  Eduardo  dos  Santos,  ocupante  do
cargo de Administrador, para a função de Coordenador de Pagamento, Código FG-2 do
CEFET-SC,  no período de 23/01/2008 a 27/01/2008.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 063       18/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias da servidora Roseléa Lisiane Klafke 
Scheibler, Coordenadora de Pagamento, Código FG-2, no período de 23/01/2008 a 
01/02/2008.

RESOLVE:

Designar  a  servidora  Terezinha  Liege  de  Pelegrini  Flores,
ocupante do cargo de Contador, para a função de Coordenadora de Pagamento, Código
FG-2 do CEFET-SC,  no período de 28/01/2008 a 01/02/2008.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATOS PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno e de
acordo  com a  autorização  expedida  pelo  Ministério  do  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão contida na Portaria nº. 184 de 18 de junho de 2007, publicada no publicada no
D.O.U.  de 19 de junho de 2007,  e  Portaria  MEC n° 589 de 21 de junho de 2007,
publicada no D.O.U. de 22 de junho de 2007, e o que determina o art. 9º, inciso I, da Lei
nº. 8.112/90, resolve:

Nº.064 - Tornar sem efeito a nomeação de Iole Piva Stürmer, feita pela portaria Nº. 048
de 16 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial, seção II, de .17/01/2008, devido à
desistência do cargo por parte da nomeada.

Nº.065 - Tornar sem efeito a nomeação de Tobias Meneguzzo, feita pela portaria Nº.
050 de 16 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial, seção II, de .17/01/2008,
devido à desistência do cargo por parte do nomeado.

Nº. 067 - Nomear em caráter efetivo Lilian Maria Hartmann Kinzel, habilitada em concurso
público de prova e títulos,  instituído pelo Edital  Conjunto nº 01/2007,  publicado no Diário
Oficial nº. 138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº 27/2007,
publicado no Diário Oficial nº. 209, Seção 3 de 30 de outubro de 2007, no cargo de Professor de
Ensino de 1° e 2° Graus, Classe C, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
CEFET-SC, Unidade Araranguá, Código de vaga 809705, criado através da Portaria Ministerial
nº. 1.535 de 31/08/2006 publicada no D.O.U. nº. 169 de 01/09/2006.

Nº. 066 - Nomear em caráter efetivo Suzemara da Rosa Rosso, habilitada em concurso público
de prova e títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 01/2007, publicado no Diário Oficial nº.
138, Seção 3 de 19 de julho de 2007, homologado através do Edital nº .02/2008, publicado no
Diário Oficial nº. 006, Seção 3 de 09 de janeiro de 2008, no cargo de Engenheiro - Área, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 horas
semanais,  com  lotação  no  CEFET-SC,  Unidade  Chapecó,  Código  de  vaga  811388,  criado
através  da  Portaria  Ministerial  nº.  1.535  de  31/08/2006  publicada  no  D.O.U.  nº.  169  de
01/09/2006.

##ASS Consuelo A. Sielski Santos
##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 068       24/01/2008.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                   Considerando as férias da servidora Janice Cordeiro Gaia, 
Coordenadora de Cadastro e Aposentadoria, Código FG-2, no período de 28/01/2008 a 
26/02/2008.

RESOLVE:

Designar  a servidora Elisete Laci Dupont Goethel, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para a função de Coordenadora de Cadastro e
Aposentadoria, Código FG-2 do CEFET-SC,  no período de 28/01/2008 a 01/02/2008.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                     Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                  Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 070       27/01/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                    Considerando o Memorando DPPn° 002/2008 da Diretora de
Pós-graduação e Pesquisa. 

RESOLVE:

Interromper,  as  férias  da  servidora  Maria  Clara  Kaschny
Schneider, ocupante do cargo de Diretora de Pós-graduação e Pesquisa, a partir de 28 de
janeiro de 2008. Reiniciando-as em 28 de julho de 2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 071       28/01/2008

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 20 do Regimento Interno.

                                    Considerando o Memorando DPPn° 002/2008 de 28/01/2008 da
Diretora de Pós-graduação e Pesquisa. 

RESOLVE:

Interromper,  as  férias  da  servidora  Maria  Bertília  Oss
Giacomelli,  ocupante  do  cargo  de  Coordenadora  de  Pesquisa  da  Diretoria  de  Pós-
graduação e Pesquisa, a partir de 28 de janeiro de 2008. Reiniciando-as em 28 de julho
de 2008.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

SANTA CATARINA

##ATOS DA PORTARIA 072 DE 31 DE JANEIRO DE 2008

##TEX  A  Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, resolve:

I - Declarar a vacância do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível I,
Padrão de Vencimento 01, deste Centro Federal de Educação Tecnológica, por motivo
de posse em outro cargo público do servidor Márcio José da Silva, matrícula: 332138-4
de acordo com o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 31 de janeiro de
2008.

     ##ASS CONSUELO APARECIDA SIELSKI SANTOS
                              ##CAR Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Janeiro/2008
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Portaria n 001 03/01/2008
	Portaria n 002 03/01/2008
	Portaria n 003 03/01/2008
	Portaria n 004 03/01/2008
	Portaria n 005 03/01/2008
	Portaria n° 030 07/01/2008
	Portaria n° 031 07/01/2008
	Portaria n° 032 08/01/2008.
	Portaria n° 033 08/01/2008.
	Portaria n° 034 08/01/2008.

	Portaria n 035 08/01/2008
	Portaria n 036 08/01/2008
	Portaria n 037 08/01/08
	Consuelo Aparecida Sielski Santos
	Portaria n° 043 10/01/2008
	Portaria n° 044 11/01/2008.
	Portaria n° 061 18/01/2008
	Portaria n° 062 18/01/2008.
	Portaria n° 063 18/01/2008.
	Portaria n° 068 24/01/2008.
	Portaria n° 070 27/01/2008
	Portaria n° 071 28/01/2008



